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Erről gondolkodjunk a fenti igénk alap-
ján!

Ebben a világban élünk, de nem ebből 
a világból valók vagyunk és nem erre kell 
hasonlítanunk (Jn 17:14-17, 2Kor 10:3-6). 
Ismerjük a környezetet, amelyben betölt-
jük küldetésünket, ami nem a beillesz-
kedésről szól, hanem, hogy onnét kira-
gadjunk, megmentsünk lelkeket. Az a 
közösség, amely ezt elfelejti gyakorolni, 
halálra van ítélve. Lelkünk ellenségének 
határozott célja, hogy elkezdjük a világ-
hoz és egymáshoz méregetni magunkat, 
utánozni, versengeni, harcolni és taposni, 
mert ezzel elérné szétdobáló, egymástól 
és Istentől eltaszító törekvését. Úgy ér-
zem, hogy ma a közösség oldalán kapják 
a legerősebb támadást a gyülekezetek. 
Sokféleképpen szét akarják választani 
azt a nyájat, amit a Jó Pásztor eggyé for-
mált.

Az isten népében való egység mun-
kálásának talán legfontosabb területe 
a SZOLGÁLÓ VEZETÉS, amire lel-
ki-pásztorként elhívást kaptam (többek 
között az Ef 4:1-5 igék alapján). Nagyon 
fontos számomra, hogy ezen az úton kö-
vessem Mesteremet, jobban keresve az 
Övéi javát, mint a saját kényelmemet, 
megbecsülésemet, dicsőségemet és ju-
talmamat. Tudom, hogy mindezeket 
majd az Úr adja meg nekem ama napon. 
Nemcsak a szívemben van ez a küldetés, 
hanem nagyon sok szép példát is láttam, 
látok erre magam előtt.

Teljesen más ez a lelkület, mint ami a 
világban és sajnos néha még a gyüleke-
zetekben is tapasztalható. Pedig nagyon 
egyértelműen tanít bennünket Megvál-
tónk: “Tudjátok, hogy a népek fejedel-
mei uralkodnak rajtuk, és a nagyok ha-
talmaskodnak rajtuk. De közöttetek ne 
így legyen: hanem aki naggyá akar len-
ni közöttetek, az legyen a szolgátok…” 
Mt 20:25-26 A Gyülekezetben tehát más 
rend uralkodik, másféleképp működik a 

vezetés és a szolgálat, mint a világban. 
Néha azért nehéz ezt a kettőt elválasz-
tanunk egymástól, mert sokan közülünk 
felelősségteljes pozíciót töltenek be a 
hétköznapokban, és az ÚR nagyon meg-
áldotta őket vezetői képességekkel, szép 
előrehaladással a munkájukban. Ezekért 
mindenkor hálásnak kell lennünk a gyü-
lekezetben. Viszont nem feltétlenül lesz 
jó vezető Isten népében az, aki jól felta-
lálja magát a mindennapi életben, és ma-
gasra tör a karrierje. A kettő nem zárja 
ki egymást, de nem függ össze automa-
tikusan. Érdekes, hogy az Úr Jézus sem 
az alapján választotta ki az apostolokat, 
hogy kinek mi volt a civil foglalkozá-
sa. A Máté 11:25 versétől kezdődően 
épp azért ujjong a lelke, mert a szíveket 
vizsgáló Isten (1Sám 16:7), azzal dicső-
íti meg magát az övéi között, hogy néha 
olyanokra bízza a nyáj vezetését, akik a 
világ szemében nem sokat jelentenek. 
Gyönyörűen vall erről Pál apostol is a 
2 Kor 1:26-31-ben, megvilágítva ezzel a 
keresztyén vezetés lényegét.

A legfontosabb kérdés nem a vezető 
világi képzettsége, adottságai, sikerei, 
eddig elért eredményei, rátermettsége 
vagy, hogy milyen hírnevet szerzett már 
magának, hanem a SZÍVE: Milyen hi-
tet, hűséget, szeretetet és életszentsé-
get tanúsít az Úr Jézus és az Ő kicsinyei 
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HÚSVÉT VAN
Húsvét van, nagy ünnep öröm nap!
Krisztusunk feltámadt, 
szűnjön gyász és bánat!
Húsvét van, nagy ünnep, öröm nap!

Ujjongjunk, mert győzött Jézusunk!
Rabságunk megtörte, 
üdvöt nyertünk tőle,
Ujjongjunk, mert győzött Jézusunk!

Áldjuk hát az élet szent Urát!
Szolgáljuk Őt híven, 
boldog, tiszta szívvel,
Áldjuk hát az élet szent Urát!
      Szak Antal (E.Vegyeskarok 124)

SZOLGÁLNI  JÉZUS  TANÍT
…Mint ahogy az Emberfia sem azért 

jött, hogy neki szolgáljanak, hanem 
hogy ő szolgáljon, és életét adja váltsá-
gul sokakért. - Máté 20:25-28

Istennek újszövetségi népe a Megváltás 
ünnepére készül. Ebben az időszakban 
különösen jó ha keresünk időt az elcsen-
desedésre, böjtre, imádságra, a közösség 
megújítására az Úrral és az Ő drága né-
pével. Fontos kérdés, hogy mennyire tart-
juk szem előtt ezeket egy olyan világban, 
ahol az értékrend nem a Krisztusihoz 
hasonlít, hanem egyre inkább elfordul az 
Igétől, és a feje tetejére áll.

Jogosan felmerül a kérdés, hogy hol 
látszik a legnagyobb különbség a vi-
lág fiai és Isten gyermekei között? 
Talán legszebben a nagyhét eseményein 
keresztül ismerhetjük fel a nagyon egy-
szerű, mégis határozott választ erre: A 
lelkükben és a lelkületükben. Mert: 
“Mi pedig nem a világ lelkét kaptuk, ha-
nem az Istenből való Lelket, hogy megis-
merjük mindazt, amit Isten ajándékozott 
nekünk” - 1Korinthus 2:12. Isten Lelké-
nek vezetése szolgálatra hív, a szolgálat 
pedig krisztusi lelkületet kér (Fil 2:5-7). 
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“AZ EVANGÉLIUM ISTENNEK HATALMA” (Róma 1:16)

tozott a fáraónak és szolgáinka indulata
a nép iránt, és ezt mondták: Mit tet-
tünk?! Elbocsátottuk Izráelt a szolgá-
latunkból!

Talán 24 óra sem telt el a fáraó két
mondata között. Mintha tudathasadásos
lenne a fáraó. Elõbb jóindulatáról bizto-
sítja a népet, aztán gyorsan meggon-
dolja magát. Egyszerûen nem adja fel!

Mint ahogy a gonosz sem adja fel,
még a golgotai veresége után sem.

Lehullottak a kötelékeid, szabad
vagy, tele van a szíved a szabadok örö-
mével, bizonyságot teszel a Szabadí-
tóról, és már-már azt gondolod, hogy
nincs is többé dolgod a kísértõvel. Aztán
hamarosan rá kell jönnöd, hogy a nyo-
modban van és fenyeget pusztulással
vagy ismét rabszolgasággal. Ne csodál-
kozz ezen, de ne is félj, mert a te Szaba-
dítód nagyobb, kegyelme erõsebb, mint
a legfenyegetõbb támadás.

Milyen volt rabszolgának lenni
Egyiptomban? Elõbb kellemes volt.
Menet közben derült ki, hogy Jákób utódai
nem egyenrangú polgárok Egyiptomban,
hanem kényszermunkások. Szinte
észrevétlenül történt az átmenet. Mózes
idejében már a fiúgyermekeiket megölik
és a vályogvetéshez nem kapnak szalmát.
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English Articles - pages 8-9.
Meghívó lelkipásztor beiktatásra

és ifjúsági találkozóra
Beszámoló a kolorádói családi

táborozásról
Távol és mégis közel: hírek

Berettyóújfaluról
Úti beszámoló - Kulcsár Sándor
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1Korintus 10:11. Mindez pedig pél-
daképpen történt velük, figyelmezteté-
sül íratott meg nekünk, akik az utolsó
idõkben élünk.

Pál apostol szerint biblikus dolog
párhuzamot vonni Izráel egyiptomi
kivonulása, pusztai vándorlása és hívõ
életünk különbözõ állomásai között. Ezt

ÜLDÖZÖTT SZABADOK 2Mózes 14:1-14

2 Móz 14.1 Azután így beszélt az ÚR
Mózeshez: 2 Szólj Izráel fiaihoz, hogy
forduljanak meg, és verjenek tábort Pí-
Hahírót elõtt, Migdól és a tenger között,
Baal-Cáfón elõtt. Vele szemben tábo-
rozzanak a tengernél. 3 Hátha azt gon-
dolja a fáraó, hogy eltévedtek Izráel fiai
ezen a földön, körülzárta õket a puszta! 4
Én pedig megkeményítem a fáraó szívét,
hogy üldözõbe vegye õket, és megmutatom
dicsõségemet a fáraón és egész haderején.
Akkor megtudják az egyiptomiak, hogy én
vagyok az ÚR. És így cselekedtek. 5
Amikor jelentették Egyiptom királyának,
hogy elmenekült a nép, megváltozott a
fáraónak és szolgáinak indulata a nép
iránt, és ezt mondták: Mit tettünk?! El-
bocsátottuk Izráelt a szolgálatunkból! 6
Befogatott a fáraó a harci kocsijába, és
maga mellé vette a hadseregét. 7 Maga
mellé vett hatszáz válogatott harci kocsit,
az összes egyiptomi harci kocsit. Három
ember volt mindegyiken. 8 Az ÚR megke-
ményítette a fáraónak, Egyiptom kirá-
lyának a szívét, és az üldözõbe vette Izráel
fiait, Izráel fiai pedig hatalmas kéz segít-
ségével vonultak ki. 9 Az egyiptomiak
tehát üldözték õket - a fáraó minden lova,
harci kocsija, lovasa és hadereje - és uto-
lérték õket, amikor a tenger mellett tábo-
roztak Pí-Hahírótnál, Baal-Cáfónnal
szemben. 10 A fáraó közeledett. Izráel fiai
pedig föltekintettek, és látták, hogy az
egyiptomiak utánuk eredtek. Ekkor nagy
félelem fogta el õket, és segítségért kiál-
tottak Izráel fiai az ÚRhoz. 11 Mózesnek
pedig ezt mondták: Nincs talán elég sír
Egyiptomban, hogy a pusztába hoztál

tesszük estérõl-estére kolorádói táboro-
zásunk istentiszteleti alkalmain. A hét
mottója: Együtt a cél felé!

Éppen úgy vándorlunk a cél felé,
mint Izráel népe Egyiptomból, a
pusztán át Kánaán felé.

A történetbõl kiderül, hogy bár Izráel
fiai elhagyták Egyiptomot, mégis E-
gyiptom sehogy sem akarja elhagyni
Isten népét. Amikor elindulnak, a teljes
egyiptomi haderõ üldözõbe veszi õket,
és bár végre szabadok, mégis üldözött
szabadok.

Két embercsoport lé tezik:
rabszolgák és üldözött szabadok.

Elõször a rabtartó természetérõl
kell valamit megjegyeznünk.

A tízedik csapás után a fáraó még
azon az éjszakán magához hívatta
Mózest és Áront, és ezt mondta nekik:
Induljatok, menjetek ki az én népem
közül Izráel fiaival együtt, menjetek és
tiszteljétek az Urat, ahogyan kívántátok.
Vigyétek juhaitokat és marháitokat is,
ahogyan kívántátok, csak menjetek!
Kérjetek áldást rám is! 2Móz 12:31, 32.

A 2Mózes 14:5-ben pedig ezt olvas-
suk: Amikor jelentették Egyiptom kirá-
lyának, hogy elmenekült a nép, megvál-

bennünket meghalni? Mit tettél velünk,
miért hoztál ki bennünket Egyiptomból?!
12 Nem megmondtuk neked még Egyip-
tomban, hogy hagyj nekünk békét, hadd
szolgáljuk az egyiptomiakat?! Mert jobb
nekünk, ha az egyiptomiakat szolgáljuk,
mint ha a pusztában halunk meg! 13 De
Mózes így felelt a népnek: Ne féljetek!
Álljatok helyt, és meglátjátok, hogyan
szabadít meg ma az ÚR benneteket! Mert
ahogyan ma látjátok az egyiptomiakat,
úgy soha többé nem fogjátok látni õket. 14
Az ÚR harcol értetek, ti pedig maradjatok
veszteg!
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A tavasz az idén nagyon hamar érke-
zett. Februárban áprilisi időjárás járta az 
ó- és az új-hazában is. Bár emlékszünk 
arra is, hogy olykor megjött a böjtje a 
korai tavasznak, virágzásnak. Remé-
lem az idén nem járunk majd úgy, hogy 
előbb a virágos ünnep, utána pedig fa-
gyos hullám – ha nem is 40 napig.

Mostanában gyakran prédikálok a 
magyar református templomban – amíg 
várják testvéreink az új pásztort Ma-
gyarországról. Náluk „böjt” van most: a 
legnagyobb ünnepre készülődés idősza-
ka. Előbb a csend, figyelmes-imádságos 
igeolvasás, s azután a nagyon nehéz, de 
a föltámadásra kifutó ünnep. 

Azon töprengtem a napokban, hogy 
mi baptisták miért is nem tartjuk a böj-
töt? Leginkább azért, mert nincs a Bibli-
ában. (Dehát pl. karácsonyt sem találjuk 
a Szentírás lapjain, mégis ünnepeljük.) 
Ha a böjt során azt gondolnánk, hogy 
most azért mi is teszünk valamit az üd-
vösségünkért, rossz irányba vezetne az 
bennünket. És ennek meg van az esélye, 
veszélye. De, hogy igazán megértsük és 
elfogadjuk, hogy ingyen, kegyelemből, 
irántunk való érthetetlen szeretetből jött 
el közénk és mentett meg, mentett ki a 
bűn rabságából bennünket Megváltónk, 
Jézus Krisztus, ehhez jól jönne néhány 
napos, néhány hetes (esetleg 40 napos) 
csendesség, készülődés. Lapunk jó né-
hány írása ebbe az irányba segítheti a 
húsvétra váró olvasót.

Március a „szabadság” hónapja is, leg-
alábbis nekünk, magyaroknak. Lehet, 
hogy másoknak is vannak olyan köl-
tői, mint nekünk Kölcsey, Vörösmarty, 
Arany, Petőfi, Ady, József Attila – hogy 
csak néhányat említsek. „Ahol a szabad-
ság a rend, mindig érzem a végtelent” - 
számomra ez a töredék is legjobbjaink 
Isten-kereséséről szól. Meg arról, hogy 
amit József Attila (és a többi) valahogy 
érzékelt, azt a legegyszerűbb és a legta-
nultabb Krisztus-hívő ember nem csak 
sejti, hanem tapasztalja: Jézus Krisztus-
ban az Atyával is közösségünk van. (Jn 
14,9; 1Jn1,3; Kol 3,10 stb.) 

Ha a szabadságra gondolva nekünk 
nem föltétlenül március 15-e, Tán-
csics, a Talpra magyar! és a 12 pont jut 
eszünkbe, azért van, mert Jézus szavai 
még ezeknél is hangsúlyosabbak: „Ha 
a Fiú megszabadít titeket, valóban sza-
badok lesztek.” (Jn 8,36) És itt arról a 
rabságról van szó, ami szigorúbb és ke-
gyetlenebb és általánosabb: a bűn rabsá-
gáról. Ez az igazi tragédia – amire csak 
Isten tudott megoldást adni. Az emberi 
együttélés során kialakuló rabságokból 
is nehéz megszabadulni; ezért a szabad-

ságért valahogyan mindannyian harco-
lunk. Ma is, holnap is. A kétféle rabság-
nak persze kapcsolata is van egymással.

Az angol oldalunkon egy sorozat má-
sodik részét olvashatjuk. Dobos Kálmán 
testvér - a Trans World Rádió munkatár-
sa – szolgálata során szerzett személyes 
élményei, tapasztalatai alapján mutatja 
be olvasóinknak e világméretű, 1952-
ben alapított keresztyén missziós vál-
lalkozást, melynek egyik ága hozzánk, 
magyarokhoz is elért. Várjuk a sorozat 
folytatását. (szerk)  

American Hungarian Baptist 
Convention of North America, Inc. 

Circle of Friends Donations received  
September 2023. through  

February 2024.
BARÁTI KÖRI ADAKOZÁSOK
Alexander Torma, Montaque, NJ $100; 

Judith Sinn, Lincoln Park, MI $100; 
Istvan Szabo, Murfreesboro, TN $200; 
Ruth Cziraky, Cocoa, FL $25; Tibor Miko, 
Clinton Twp. MI $100; Tunde Ilonka, 
Winnipeg, MB $100; Andrea Bardwell, 
Lewisville, TX $70
              Total:                    $695.00

Thank you for your faithful support
Jozsef Kovacs Treasurer

ÉVKÖZI GYŰLÉS 2024.
Szeretettel hívjuk és várjuk a Szövet-
ségünkben vezetői szolgálatot betöltő 

testvéreinket  
és gyülekezeteink küldötteit  

a 2024. március 23-án tartandó 
Évközi Gyűlésre,  

amelyet ismét a Zoom segítségével 
fogunk megvalósítani.

Délelőtt 11-től  (New York time)
a Végrehajtó Bizottság tanácskozik, 
majd rövid ebédszünetet követően, 

délután 2-től 
a Misszió- és Jótékonysági 

Bizottság gyűlésezik.
- - - - - - - - - - 

Előzetes:
IFJÚSÁGI TALÁLKOZÓ

TORONTÓ - május 24-26.
Created for more / Többre teremtve

116. KÖZGYŰLÉS
2024. július 5-7. RÁMA
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ra. Nézzünk fel tehát Krisztusra, hitünk 
szerzőjére és beteljesítőjére (Zsid 12:1-
3). Becsüljük, tiszteljük és szeressük 
azokat, akiket Megváltónk a vezetés 
szolgálatába helyez, és akiken keresz-
tül meg akarja áldani az Ő népét bé-
kességgel és növekedéssel (1Thess 5:12-
13).  És végül adja meg nekünk az Úr azt 
a csodát, hogy a tanítványban meglát-
hassuk a Mester arcát, az Ő szépségét, 
dicsőségét. (2Kor 3:18).

Így imádkozzunk gyülekezeteink ve-
zetőiért, támogatva szolgálatukat, és kö-
nyörögjünk, hogy adjon az Úr új mun-
katársakat, mert „Az aratnivaló sok, de 
a munkás kevés” (Mt 9:35-38).

                     Huli Sándor (Detroit)

iránt? Milyen szerepet tölt be s vezetés-
ben, látszik-e rajta a szolgáló lelkület, 
alázat, együttműködés és krisztusi ma-
gatartás? Figyel-e az Úrra? Megfelel-e 
az élete, tanítása, bizonyságtétele az igei 
feltételeknek (1Tim 2)? Hogyan kapta az 
elhívást a szolgálatra? Mindez elenged-
hetetlen feltétele a szolgáló vezetésnek. 
Valóban igaz, hogy az ember lelke akkor 
látszik meg legjobban, amikor valamire 
eljut, tisztséget visel, vagy hatalmat kap.

Isten Lelkének drága munkája általá-
ban két módon nyilvánul meg a vezetők 
szolgálatba állításának folyamatában. 
Vagy konkrét elhívást, látást kap a ve-
zető, amelyet Isten népe is felismer és az 
Ige útmutatása szerint hitelesít, vagy az 
adott szükségben vagy helyzetben állít 
az Úr vezetőt a közösség élére, aki által 
irányt mutat és áldást ad népe számára. 
Ilyenkor a hivatalos vezetői szolgálat-
ba állítás csak később, vagy egyáltalán 
nem következik be. Ez a kétféle elhívási 
szerep egyszerre is működhet, és az Úr 
nyilvánvalóan másféle utat is használhat 
ebben a kérdésben. Csak Ő tudja, hogy 
melyik közösségnek az adott életszaka-
szában milyen vezetésre, milyen adottsá-
gokra, munkásokra van szüksége. Szán-
dékosan hangsúlyozom a szolgálatot, 
hiszen a világ rendjével ellentétben, Is-
ten gyermekeinek körében ez fontosabb 
mint a tisztség és a tisztelet megkövete-
lése. Megváltónk az egyik legemlékeze-
tesebb példát akkor adja nekünk ebben, 
amikor a megváltás csodájának közép-
pontjához közeledve, az utolsó vacsora 
előtt, megmossa tanítványai lábát, majd 
elmagyarázza nekik a szolgáló vezetés 
lelkületének lényegét: „Értitek-e, hogy 
mit cselekedtem veletek? Ti engem így 
hívtok: Mester és Uram. És jól mondjátok, 
mert az vagyok. Azért, ha én az Úr és a 
Mester megmostam a ti lábaitokat, néktek 
is meg kell mosnotok egymás lábait. Mert 
példát adtam néktek, hogy amiképpen én 
cselekedtem veletek, ti is akképpen csele-
kedjetek. Bizony, bizony mondom néktek: 
a szolga nem nagyobb az ő Uránál, sem a 
követ nem nagyobb annál, aki azt küldte. 
Ha tudjátok ezeket, boldogok lesztek, ha 
így cselekszetek.”  - Jn 13:13-17

Az elhívás után következnek az adott-
ságok, személyiség, képességek, tudás, 
lelki ajándékok, amivel szolgálunk Isten 
népe javára. Minden vezető életében, il-
letve a vezetés különböző szakaszaiban 
vannak ezek közül kiemelkedő, hang-
súlyosabb területek, és vannak olyan 
eszközök, amikben gyengébb, sőt, lehet 
hogy hiányoznak a szolgálatából. Ezért 
alapvetően fontos, hogy a szolgáló ve-

zetés sohasem önmagában gondolkodik, 
hanem összefog másokkal, s miközben 
saját ajándékainak fejlesztésén dolgozik 
(2Tim 1:6-7). Megbecsüli a másikat, és 
azt amit nála helyezett el, általa végez az 
Úr a gyülekezetben (Fil 2:1-4). Az elöl-
járó szolgálatának értéke abban látszik, 
hogy mennyire építi Krisztus testét, ho-
gyan munkálkodik együtt a többi tag-
gal, szolgálóval.

Végül a vezetői adottságok kifejeződé-
se, vagyis a vezetés módja az, amiben 
Krisztus követésünk megmutatkozik. 
Természetesen nem vagyunk egyformák, 
és nem vezetünk egyféleképpen.

Vannak irányító vezetők, akik nagyon 
szemléletesen át tudják adni azt a látást, 
útmutatást, amit kaptak az Úrtól, és erős 
kézzel, szinte egyedül, néhány munka-
társsal együtt, törve az utat, segítik Is-
ten népének fejlődését, gyarapodását. 
Általában új gyülekezetek plántálásában 
használja Istenünk a vezetés ezen kifeje-
ződését. 

Vannak stratégiai lelkülettel megáldott 
szolgálattevők, akiknek az Úr perspektí-
vát ad a jövőre nézve, és bölcsességet ab-
ban, hogy az ehhez szükséges tervet és 
lépéseket véghezvigyék a gyülekezet ja-
vára, tartós növekedésére. Ők azok, akik 
látják a láthatatlant, és épp ezért sokszor 
nehezebben értik meg őket, de ha hallgat-
nak bölcs tanácsaikra, különleges áldást 
jelentenek az egész közösség életére néz-
ve. 

Vannak közösség építő vezetők, akik 
különösen tudnak és szeretnek együtt 
munkálkodni másokkal. Felismerik, fel-
készítik és bevonják a szenteket a szol-
gálat végzésébe. Bár ez a vezetési stílus 
nem annyira látványos, mint az előző 
kettő, mégis sokszor nagyobb áldást je-
lent a gyülekezet közössége, szolgálata, 
missziója megerősítésének munkájában. 

Vannak vezetők, akik a gyülekezet mű-
ködésében, szolgálatának megerősítésében 
tudnak hatékonyan munkálkodni. Nagyon 
jó szervezőkészséggel gyarapítják a közös-
ség életét, nemcsak fenntartva, de fejlesztve 
a gyülekezet szolgálatát. Általában hosszú 
ideig használja őket az Úr a közösség javá-
ra, megerősödésére, Krisztust dicsőségére. 
Most csupán a négy fő vezetési stílust te-
kintettünk át, de emellett számtalan módon 
használ bennünket Isten, Egyháza építésé-
nek érdekében. 

Befejezésül hadd hívjam fel a figyel-
münket a legfontosabbra: Az, akinek 
egyedül minden joga örökké megvolt, 
megvan és meglesz arra, hogy neki 
szolgáljanak, szolgai formát vett fel, és 
engedelmes volt, vállalva értünk a meg-
váltás drága művének elvégzését. Ő hív, 
Ő kér, és Ő tanít bennünket szolgálat-

SZOLGÁLNI JÉZUS TANÍT
folytatás az 1. oldalról

1. Mivel Jézus tudta mindazt, ami reá 
várt, eléjük ment, és azt kérdezte tőlük: 
Kit kerestek? Jn 18,4 

János evangéliumából választottam 
ezeket az igéket. A nagyhét egy-egy 
mozzanatát hozzák elénk. Kezdjük az-
zal, hogy az evangélista hangsúlyozza, 
hogy Jézus tudta, hogy mi vár rá ezen a 
nagy, fontos héten. Senki más nem tud-
ta. Bár jelezte a Mester előre, hogy mi 
fog történni. 

2. Ne félj, Sion leánya, íme, a te kirá-
lyod jön, szamárcsikón ülve! Ezeket elein-
te nem értették a tanítványai, de miután 
megdicsőült Jézus, visszaemlékeztek arra, 
hogy amik meg vannak írva felőle, azok 
történtek meg vele. Jn 12,15

Mindegyik evangélista feljegyezte a 
virágvasárnapi történetet, Máté és János 
Zakariás próféciáját is idézve. János fon-
tosnak tartotta megjegyezni, hogy csak 
később, a mennybemenetele után értet-
ték meg a tanítványok, hogy Isten régen 
kijelentett tervei teljesedtek be most is. 

3. Most az én lelkem háborog, és mit 
mondjak? Atyám, ments meg engem et-
től az órától? De hiszen ezért az óráért 
jöttem. Jn 12,27

Ennek a hétnek a feszültsége még 
Megváltónk szívét és elméjét is megráz-
ta – ez az igevers ezt a vívódást mutatja. 
Ahogy később a Gecsemánéban is ve-
rejtékezett, halálos gyötrődésében (Lk 
22,44). A gyötrődés, a lélek háborgása 
nem a bizonytalanság jele, hanem a dön-
tés súlyát mutatja. 

4. Másutt pedig így szól az Írás: Néz-
nek majd arra, akit átszúrtak. Jn 19,37 

János tudta, hogy a tanítványok szá-
mára nagyon fontos volt, hogy utólag 
felismerték, hogy Isten régen kijelen-
tett terve szerint történt minden. János 
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„DICSÉRETET ÉNEKELVE”
Márk 14,26Károli

Az emberek közt öröm idején víg, bal-
sors idején szomorú ének járja. Nem is 
keveri össze senki a kettőt, míg a józan-
ság mezsgyéjén belül készteti szíve a fel-
törekvő érzelmek dallamos kifejezésére. 
Isten választott népe sem tévesztette el 
ezt a rendet. Amikor Izráel fiai évenként 
egyszer megemlékeztek az Úr szabadí-
tásáról, amellyel kihozta őket Egyiptom 
földjéről, a páskabárány elköltése után 
a hálaadó zsoltárokkal (Zsolt 113-118) 
zengték a fogságból kiváltó Isten dicsé-
retét.

Ezt a természetes és szép szokást gya-
korolta az Úr Jézus is mielőtt az utolsó 
vacsora színhelyéről az Olajfák hegyé-
re vonult. Látszatra nincs ebben semmi 
rendkívüli, de csak addig, amíg rá nem 
döbbenünk arra, hogy a Megváltó ezt 
azon az éjszakán tette, amelyen elárul-
tatott, és úgy cselekedte mindezt, hogy 
tudta, milyen borzalmak várnak reá.

Dicséretet énekelt és úgy ment a halál 
elé. Megfosztotta kizárólagos érvényé-
től azt a megrögzött hiedelmet, amely 
az élet válságos és nehéz helyzeteiben 
csak a bánatos kesergőket tartja termé-
szetesnek. Miért tette és miért tehet-
te ezt? Mert nem a gyorsan múló órák 
történéseinek szeszélyes hullámverésén 
hányódott lelke, hanem az Atyára füg-
gesztve tekintetét, ahhoz kapcsolódott, 
akiben nincs változás, vagy változásnak 
árnyéka. Ő tudta, hogy honnan jön és 
hová megy, és azt is tudta mivégre kül-

detett. Ő tudta, hogy csak a szenvedések 
küszöbén átlépve és a gyalázatos halál-
ból új életre kelve tárhatja ki a boldog-
ság kapuját a megtört szívű és örömre 
szomjazó bűnösök előtt. Már szívében 
zengett az „elvégeztetett”, és lélekben 
látta a húsvéti diadalt, ezért csendülhe-
tett fel ajkán a szomorúság éjszakáján is 
a magasztalás éneke.

Az Úr Jézussal együtt énekelték a di-
cséretet tanítványai is, és a dicséret éneke 
azóta sem halt el Isten gyermekeinek aj-
kán. Nem némíthatta el nagypéntek gyá-
sza, a római császárok vérszomjas dühe, 
az inkvizíció máglyáinak fojtogató füst-
je, és nem halhat el a mi ajkunkon sem a 
mindennapok emberpróbáló nehézségei, 
szív-nehezítő fordulatai közepette sem. 
Mi dicséretet énekelve haladhatunk fe-
lülről elrendelt utunk hegyein, völgyein, 
mert utunk végső, legmélyebb völgyé-
nek, a halálnak a félelmes sötétjét is elűzi 
húsvét szívderítő fénye.

Szívemet megtölti az öröm és a hála. 
Beállok én is a dicséretet éneklők vég-
telen sorába! Jöjjetek ti is, kiknek szívét 
még bánat felhőzi! Hagyjátok el a re-
ményvesztett tépelődést, mely béklyóba 
veri élteteket!

„Hála-himnuszt zengjen szívünk, / 
Zúgjon égi örömár, / Hódolattal telve 
menjünk / Hozzá, hol az élet vár! / Nem 
árt többé a halál, / Múljék minden rette-
gésünk! / Rajtunk élet napja kél, / Íme, 
Jézus Krisztus él!” (BGyÉ 113,2)

                                 Győri Kornél

ted szolgámat, Jóbot? Nincs hozzá fog-
ható a földön: feddhetetlen és becsületes 
ember. Féli az Istent és kerüli a rosszat.

A sátán így felelt az Úrnak: Megvan 
rá az oka. Hiszen te oltalmazod őt, a há-
zát, és mindenét, amije csak van. Keze 
munkáját megáldottad és jószága elsza-
porodott a földön. De nyújtsd csak ki a 
kezed, és tedd rá mindarra, amije van, 
majd káromol még téged!

Az Úr ezt felelte a sátánnak: Mindenét 
a kezedbe adom, csak rá magára nem 
vethetsz kezet.

.............................
Bár Jóbnál nem sikerült az ördögi tak-

tika, mégis figyelemre méltó a sátánnak 
ez a mély ismerete az emberi természet-
ről.

Mit tud a sátán az emberről? Többek 
között azt, hogy az ember lelke könnyen 
hozzá kötődik az Isten adta áldásokhoz. 
Isten ajándékai könnyen életcéllá válnak 
és az imádat tárgyává. Az ember szíve 
könnyen vonzódik a földi értékekhez. 
Ha az ellenségnek sikerül belehajszol-
nia minket ebbe a zsákutcába, a próba 
idején szükségszerűen csődöt mondunk.

Teljes anyagi csőd idején tíz gyerme-
kedet temetni, és azután lebetegedni 
annyira, hogy a viszkető, gennyes kelé-
seidet cserépdarabokkal vagy kénytelen 
vakargatni, és eközben azzal nyugtatni 
az ellened forduló feleségedet, hogy ha a 
jót elfogadtuk Istentől, a rosszat is el kell 
fogadnunk... ezt nevezi a szentírás szel-
lemi erőnek. Nem érti mi miért történik, 
de hitével kapaszkodik az egyetlenbe 
aki megmaradt neki, Istenbe. 

Azt mondja később: Mert én tudom, 
hogy az én Megváltóm él, és utoljára 
megáll a porom felett, és ha ez a bőröm 
szerte foszlik is, testem nélkül látom meg 
az Istent. Saját magam látom meg őt, tu-
lajdon szemeim látják meg őt, nem va-
laki más... 

Ha a napokban elveszítenél mindent, 
az anyagi biztonságodat, a családodat 
és az egészségedet, el tudnád mondani 
őszinte szívvel: Uram, te adsz és elve-
szel, áldom a te neved, mert te megma-
radtál nekem. Sem halál sem élet, sem 
angyalok sem fejedelmek, sem jelenva-
lók, sem eljövendők, sem hatalmak, sem 
magasság sem mélység, sem semmiféle 
más teremtmény nem választhat el en-
gem a te szeretetedtől, amely megjelent 
Jézus Krisztusban, a Megváltómban... 
és ez nekem elég.

Ezek az élet legnehezebb leckéi. Vajon 
megtanultuk? Készen állunk ha kell, jól 
vizsgázni?

                                  Lukács János

Jób történetével többször is találkoz-
tam a közelmúltban készüléseim során. 

Jób átment minden elképzelhető vesz-
teségen egy nap leforgása alatt: Jób 
ekkor felállt, megszaggatta köntösét, 
megnyírta a fejét, aztán a földre esett, 
leborult és így szólt: Meztelenül jöttem 
ki anyám méhéből, meztelenül is megyek 
el. Az Úr adta, az Úr vette el, áldott le-
gyen az Úr neve.

Jób ezzel megdicsőítette Istent a szel-
lemi világ minden résztvevője előtt, a 
szent angyalok és a démonok előtt. Ez 
Isten fő célja velünk.

Amíg Jóbot olvassuk, csodálatos bete-
kintést nyerünk a számunkra láthatatlan 
világba. A történet nem ott kezdődik, 
hogy Jób szerencsétlenül járt, és elvesz-
tett mindent. 

Ezt megelőzte egy beszélgetés a men�-
nyben. Isten kérdezi a sátánt: Észrevet-

számára is sorsdöntő volt, amikor sze-
mélyesen látta, hogy nem törték meg a 
Mester lábszárát, hanem átszúrták az ol-
dalát. Azért jegyezte föl ezt is, „hogy ti 
is higgyetek” (Jn 19,35). Ugyan ez a cél 
vezette őt az evangéliuma megírásában 
is (Jn 20,31).

5. Jézus pedig így válaszolt: Mivel 
láttál engem, hittél; boldogok, akik 
nem látnak és hisznek. Jn 20,29 

A nagyhét nem csak gyötrelmes 
hét volt, hanem benne rejlett a vasár-
nap-hajnali dicsőséges feltámadás is. 
A Megváltó gondoskodott arról, hogy 
tanítványai – akik átélték a nagyhét 
gyötrelmeit, a Golgota gyalázatát, tanúi 
legyenek, „lássák” azt is, hogy Ő újra él, 
mert feltámadt. Miközben Tamásnak is 
megmutatja magát, elmondja, hogy ezek 
után már azok is hinni fognak, akik nem 
látják ugyan testileg Őt, de hallják, ol-
vassák majd Tamás és János és az apos-
tolok személyes bizonyságtételét. És 
úgy lett. Milliók hisznek és boldogok, 
ma is.  

                           Herjeczki Géza
† † † † † † † † † † † † † † † † † † † † † 
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A GOLGOTÁNÁL
Ember,
állj meg a Golgotánál,
nézd a keresztet,
lásd meg Őt,
ki érted szenvedett!
Azt gondolod
mese az egész,
semmi közöd hozzá,
hisz tudod merre mész?
Az önmegvalósítás útját járod, 
mióta eszedet tudod,
az én, az én! 
lett győzelmi indulód.
A világ útján
nem nyílik a hit virága,
a keresztre, ha néznek, 
úgy néznek, mint halottak fejfájára.
A sír némasága megriaszt?
Neked is a jelen van, 
az Élj a mának! jelszava 
nyújt vigaszt?
Ember,
állj meg a Golgotánál,
nézd a keresztet,
lásd meg Őt, 
ki érted szenvedett!
Mert az Úr keresztje 
ma is szól hozzád,
időtlen az üzenet,
az Élet győzött a halál felett.
Magára vette bűneink,
az volt az Ő keresztje.
Nem a szegek tartották,
a Szeretete nem engedte.
Gyalázták és leköpték,
mégis ment a Golgotára,
cipelte keresztjét,
mert tudta mi az ára;
Hogy a bűnös ember
végleg el ne vesszen,
megmenteni jött,
hogy minket
az Istenhez emeljen.
Ember,
állj meg a Golgotánál
és nézd a keresztet!
Lásd meg Őt,
ki érted szenvedett!
                Mezzei Sándor

EZ EMBER ISTEN FIA VOLT!
A munka kész, megváltásnak 
csodája elvégeztetett.
A megváltó az átok fáján
nagy kínok közt kiszenvedett.

A gúnyolódók ajka néma,
szemük merően rámered.
Előbb még büszkén gúnyolódtak:
Most rémtől gyötört emberek!

A nap eltűnik fájdalmában,
a föld remeg és zeng az ég.
A bátor harcos félelmében
reszket s a szeme tűzben ég.

S a marcona és érzéketlen
katona szíve feldobog:
,,Az Isten Fia volt ez ember!
- Ennél többet nem mondhatok!’’

Az Isten Fia volt ez ember!
- száll messze időn, téren át.
Az Isten Fia volt ez ember!
- ki viselt töviskoronát.

Az Isten Fia volt ez ember!
- harsogja tenger és szelek;
ki parancsolt a hullámoknak,
s az orkán néki engedett...

Az Isten Fia volt ez ember!
- kiáltják százan, ezeren,
ki engemet is meggyógyított,
mikor feküdtem betegen.

Az Isten Fia volt ez ember!
- ki az életnek Ura volt;
és feltámadván a halálból,
legyőzőt Sátánt és pokolt.

Az Isten Fia volt ez ember!
- ki néked, bűnös, megbocsát...
Ó jöjj, s borulj a keresztfához
és ingyen örök üdvöt ád!

	          Haraszti Sándor

NAGYPÉNTEK UTÁN
Bár sziklasír várta végső pihenésül,
s őrök vigyázták, pecsét, félelem;
már győztesnek járó koszorúja készült,
hervadhatatlan és tövistelen.
                           Szilágyi József 

Lelkipásztor avatás volt 
Egrespatakon

Szűcs Dávid testvérünk lelkipásztorrá 
avatására került sor 2024. február 11-én, 
Egrespatakon, aki meghívást kapott a 
Kalifornia állambeli Alhambrai Magyar 
Baptista Gyülekezettől. A meghívás-
ra testvérünk igen-t mondott és ahhoz, 
hogy a kiköltözéshez szükséges további 
lépéseket megtehessék, szükséges volt, 
hogy a lelkipásztorrá avatása már itt 
Erdélyben megtörténjen. Amikor a he-
lyi gyülekezet fel lett kérve a Szövetség 
által, hogy adjunk helyet az avatási ün-
nepélynek, ezt nagy örömmel vettük, és 
készséggel tettünk eleget a felhívásnak. 

Az ünnepi istentiszteletre sokfelől 
érkeztek vendégek, úgy közelről, mint 
távolról. A délelőtti alkalmat Kiss Máté 
teológus és Moroz Tamás lelkipásztor 
kezdte meg imára buzdítással az ApCsel 
1:8, valamint az Ef 4:11-13 igeversek 
alapján. Dr. Borzási Pál lelkipásztor, a 
szövetségünk elnöke köszöntése után 
Novák József lelkipásztor igehirdetését 
hallgathattuk meg. Testvérünk az Al-
hambrai Magyar Baptista Gyülekezet, 
valamint az Észak Amerikai Baptis-
ta Szövetség képviseletében volt jelen.   

Az alhambrai gyülekezetben töltött több 
évtizedes szolgálata után, nyugdíjas 
lelkipásztorként, örömmel köszöntette 
Szűcs Dávid testvérben az új lelkipász-
torát. Az igét az 1Tim 4:14-16 versek 
alapján hirdette. József testvér gyakori 
elolvasásra ajánlotta Szűcs Dávid test-
vérnek a Timóteushoz írt első levelet, 
amely sok hasznos tanácsot ad úgy a 
szolgálatra, mint a szolgálóra nézve. 
Testvérünk biztatta és biztosította Dá-
vidot, hogy ezt a szolgálatot nem egyedül 
kell végeznie. Kiemelte, hogy mennyire 
fontos az embereket úgy tanítani, hogy 
minden korosztályt meg tudjon szólítani 
az evangélium üzenetével. Minden lel-
kipásztor számára fontos az Igében való 
elmerülés, hogy mindig friss, lelki üze-
nettel szolgálhasson. Vannak dolgok, 
amiktől viszont őrizkedni kell, mint pl. 
a pénz szerelme, mert az ördög ravasz és 
sok embert becsapott már ezzel.
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SZERETETBEN JÁRVA
Az évente megtartandó két nagymé-

retű ifjúsági találkozó mellett, találunk 
helyet egy-egy mini ifjúsági találkozó-
ra is, ami ez alkalommal február, 16-18 
között Clevelandben került sorra. Az 
ifjúsági vezetőség által választott teljes 
évre szóló téma az Isten szerinti kap-
csolatok megélésére bátorít, ezen a mini 
ifi konferencián pedig az Isten szerinti 
házasságra való felkészülésre került a 
hangsúly. A konferencia mottója: “Walk 
in the Way of Love” (Efézus 5:2 NIV) 
azaz “Szeretetben járva.” 

Huli Sándor lelkipásztorral úgy dön-

CLEVELAND

tatta Dávidot. Mint mondta: „Vannak, 
akik a föld végső határain fejezik be a 
szolgálatot, vannak, akik ott kezdik el, 
de a végső cél mindannyiunk számára 
a mennyországnak kell lennie.” Hálás 
szívvel tekintett vissza az elmúlt 10 év-
ben végzett közös szolgálatokra, mint 
igehirdető, énekvezető, ifjúsági vezető, 
bizottsági tag, pénztáros, tábor szervező 
és még sorolhatnánk. Hála az EMABISZ 
élén betöltött két elnöki mandátumáért, 
amelynek szép gyümölcsei lettek. A lel-
kipásztor-feleséget Nagy Anna köszön-
tötte a Jn 10:9 igevers alapján: „Sok aj-
tón, sok kapun fogtok átmenni, de az Úr 
azt ígéri, hogy ha rajtam át mentek be, 
akkor nem kell félnetek”. Veress Ernő lp, 
szövetségünk oktatási alelnöke azzal bá-
torította az új lelkipásztort, hogy Istenre 

mindig lehet számítani. A köszöntések 
sorát Madar Katalin (Aradról) zárta, aki 
isteni vezetésként élte meg, hogy ezen 
a nevezetes ünnepélyen részt vehetett. 
A délelőtti istentiszteletet követően az 
ünneplő sokaság a helybéli gyülekezet 
vendégszeretetét élvezve fogyasztotta el 
a finom ebédet és gyakorolta tovább az 
áldott testvéri közösséget. 

A délutáni istentisztelet Szűcs Dávid 
újonnan avatott lelkipásztor igehirde-
tésével kezdődött, melyet a Lk 9:23-
25.57-62 alapján hirdetett. Testvérünk 
kiemelte, hogy Jézus követésének ára 
van. Őrizkednünk kell az olcsó kegye-
lem evangéliumától, mert az nem Isten-
től van. Isten drága árat fizetett a bűnös 
ember megváltásáért. Értékeljük ezt a 
drága, de mégis ingyen való kegyelmet! 

Az igehirdetés után Szűcs Dávid test-
vér röviden ismertette életrajzát. 1988. 
május 13-án született Aradon, hívő szü-
lők gyermekeként. Már fiatalon szólt 
hozzá az Úr, amikor kb. 5 évesen leesett 
a 2. emeletről és az Úr megtartotta őt 
úgy, hogy nem kellett elszenvednie külö-
nösebb sérüléseket. Egy evangélizációs 
alkalom során döntött az Úr Jézus mel-
lett és 14 évesen, 2002. december 8-án 
alámerítkezett az Aradi Belvárosi Ima-
házban, dr. Vass Gergely lelkipásztor 
által. Tanulmányait Aradon, Nagyvára-
don, majd Kolozsváron végezte. Kolozs-
váron ismerte meg Editet, akivel 2013. 
augusztus 10-én kötött házasságot. Zila-
hra költöztek és az Egrespataki Baptista 
Gyülekezet tagjai lettek. Az Úr megál-
dotta őket három gyermekkel: Rutival, 
Sárával és Mátéval. A negyedik gyer-
mekük is úton van. Isten a szívére nehe-
zítette az elveszettek sorsát, megértette 
Isten elhívását a lelkipásztori szolgálatra 
és ezután jelentkezett a teológiára. Egy 
súlyos autóbaleset alkalmával, Isten újra 
megerősítette benne, hogy terve van az 
életével. A Nagyváradi Emanuel Egye-
temen 2021-ben, majd a Budapesti Teo-
lógiai Akadémián 2022-ben diplomázott 
teológia szakon. A 2023-as évben több 
gyülekezetbe is meghívták bemutatkozó 

szolgálatra, majd 2023 novemberében 
meghívást kapott az alhambrai gyüleke-
zettől, amit el is fogadott.

Az avató bizottság tagjai voltak: dr. 
Borzási Pál, Novák József, Rajna Ottó, 
dr. Veress Ernő és Nagy Ferencz lelki-
pásztor. Az avató bizottság kérdéseire 
hittel teli, biblikus válaszokat kaptunk 
testvérünk részéről, majd ezt követően 
kézrátétellel imádkoztunk az ő szolgá-
latba állításáért.

A köszöntések sorát az egrespataki 
gyülekezet vasárnapi iskolás gyermekei 
kezdték meg. Majd Nagy Ernő testvér, 
az egrespataki gyülekezet elöljárója és 
egyben Dávid testvér apósa köszöntötte 
az új lelkipásztort az Ézs 43:1-2 igever-
sekkel.  Nagy Ferencz helyi lelkipásztor 
a nagy misszióparancs betöltésére biz-

Ezt követően az egrespataki fiatalok kö-
szöntése következett. Szűcs Ernő testvér 
jó tanácsokkal illette fiát az 5Móz 6:22 
alapján, amint tette annak idején Mó-
zes is Józsuéval a honfoglalás előtt: „Ne 
féljetek tőlük, mert az Úr, a ti Istenetek, 
maga hadakozik ti érettetek!” Dávid 
testvére, Szűcs Frigyes Mózes búcsú-
beszédéből idézett az 5Móz 33:18-19 
szerint. Ahová az Úr hív, ott ő minket 
különleges áldásokban részesít. Bándi 
Sándor ny. lp. és felesége a Zsolt 37:39, 
valamint az 1Kor 15:57-58 igeversek-
kel bátorították kitartó munkára az új 
lelkészcsaládot. Dr. Vass Gergely helyi 
lelkipásztor, aki Aradon is már 8 évig 
volt lelkipásztora Dávidnak, sok jó ta-
nács mellett az Úr Jézus követésére és a 
nemes harc megharcolására biztatta őt. 
Rajna Ottó lp. szövetségünk főtitkára 
záró igehirdetésében az 1Pt 5:1-4 alap-
ján kiemelte, hogy az Úrnak való szol-
gálatban társak, tanúk, alázatosak és 
hűségesek kell, hogy legyünk. 

Istené legyen a hála ezért a csodálatos 
napért! Az Úr áldja meg az alhambrai 
testvéreket és adjon áldást testvérünk 
szolgálatára mindenütt, ahol az Úr hasz-
nálni akarja őt!

                      Nagy Ferencz, Zilah
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A Clevelandi ifjúsági találkozón 
való részvétel fantasztikus élmény volt 
számomra és a többi Torontói fiatal szá-
mára. Óriási hálával töltött el minket, 
hogy Isten lehetővé tette számunkra ezt 
az utat, és hogy biztonságban megóvott 
minket az úton. A lelkipásztorok, Huli 
Sándor és Deák Zsolt, olyan kérdésekre 
válaszoltak nekünk az ott töltött három 
nap alatt, amelyeket mi fiatalok pár hét-

tel korábban tettünk fel nekik, kizárólag 
a párkapcsolatokról. Személy szerint 
hihetetlenül sokat tanultam ezekből 
a beszélgetésekből. A lelkipásztorok 
bölcsessége és tapasztalataik segítettek 
nekünk jobban megérteni a kapcsolatok 
dinamikáját és kihívásait. Őszinte vála-
szaik segítettek abban, hogy magabizto-
sabban és tudatosabban álljak az élet és 
a kapcsolatok elé. Azt is fantasztikus volt 
látni, ahogy a közösségünk egyre jobban 
összekovácsolódik az ilyen eseményeken. 
Az ilyen találkozók nemcsak arra szolgál-
nak, hogy új ismeretségeket kössünk, ha-
nem arra is, hogy növekedjünk a hitünk-
ben és a lelki életünkben. Ez az alkalom 
új perspektívákat nyitott számomra, és 
segített megerősödnünk a hitben és az ös�-
szetartozásban.

                            – Demeter Ricsi 

Nagyon hálás vagyok a lehetőségért, 
hogy részt vehetek nagyobb és kisebb 
ifjúsági konferenciákon. Nem csak a ba-
rátok miatt, de főleg azért, amit ezeken 
a konferenciákon tanulhatok. A mosta-
ni Clevelandi mini ifin a téma a "Walk 
in the way of love" volt, és sok mindent 
tanulhattunk a kapcsolatokról. Nekem 
különösen tetszett a péntek este, amikor 
a fiatalok kérdéseket tehettek fel, ame-
lyekre Huli Sándor és Deák Zsolt vála-
szoltak.

Két kiemelkedő tanulság ragadt meg 
bennem. Elsőként, mennyire létfontos-

töttünk, hogy időnk nagyobb részét a 
fiatalok által előzetesen felvetett kér-
dések megválaszolására fordítjuk. Pén-
tek este kezdődött a fórumbeszélgetés, 
amikor felvezetőben a házasság alap-
jairól beszéltem. A szombat délelőtti 
bevezetőben a szeretet himnuszát tette 
személyesebbé H. Sándor számunkra. 
Szombat este az utolsó három kérdésre 
válaszoltunk, majd három bizonyság-

tétel következett: Erdélyi Áron, Erdélyi 
Bernadett és Deák Evódia részéről. A 
záró üzenetben József kísértések fölötti 
győzelméről beszéltem és bátorítottam 
a fiatalokat, hogy kötelezzék el magu-
kat az Úr mellett, a tisztaság mellett, a 
győzedelmes életvitel mellett. Vasárnap 
délelőtt különösen a férfiak házasságra 
való felkészüléséről volt szó, megerő-
sítve az Isten által felállított és Jézus 
Krisztus által bemutatott rendet.  

A mini ifi találkozókon szem előtt 
tartjuk, hogy maradjon szabadabb, köz-
vetlenebb, rugalmasabb, interaktívabb. 
Szeretnénk meghallgatni a fiatalokat, 
jobban megismerni őket és hatékonyab-
ban segítségükre lenni. A hétvégén vol-
tak Bibliai vetélkedők, társas játékok, 
közösségi programok, játszóház és szü-
letésnap ünneplés. 

Hálásak vagyunk, mert több, mint 
50 fiatal örülhetett a téliesre kerekedett 
hétvégének, egymás társaságának és a 
lelki növekedés lehetőségének. Szeret-
ném méltatni a gyülekezet hozzáállását, 
lelkületét, ami ez alkalommal is példa-
értékű volt. Örömmel szolgáltak akár 
otthon vagy a gyülekezetben az ételké-
szítéssel, vásárlással és vendégfogadás-
sal. Köszönjük és értékeljük az Ifjúsági 
Szövetség munkáját és tovább imádko-
zunk fiataljainkért, hogy az Úrat válas�-
szák és szerinte döntsenek életük összes 
kérdésében. 

                               Deák Zsolt lp.

"Walk in the way of love"
Cleveland, February 16-18

This mini ifi was an excellent way to 
kick off the year with an energizing and 
beneficial weekend. As I mentioned at 
the conference, we’ve decided on a very 
broad, yet necessary, topic for our youth 
for the year: relationships. We want to 
focus on the many unique and different 
relationships we have, and study how 
we can be more like Christ in each of 
these areas. In general, this includes our 
relationship with God, with ourselves, 
and with others (school, church, family, 
friends, etc.). As our theme states, we 
will be “Cracking the Code of Godly 
Relationships.” 

Through worship, teachings, and inc-
redible advice from the Q&A sessions, 
this weekend we learned about how to 
encounter dating and marriage. We 
learned from personal experiences and 
words of guidance from Deák Zsolt and 
Huli Sándor. Everything we learned 
truly pointed at the greatest example 
of love – Jesus Christ. I pray and know 
that we all received new perspectives 
on topics that we don’t typically discuss 
and I look forward to everything else 
this year has to offer. I am thrilled to 
be able to serve towards and alongside 
our youth who are expressively eager to 
be together and grow their relationship 
with Jesus. It is encouraging to see our 
youth grow in the ways they serve, long 
for fellowship, and go above and beyond 
to make these events possible. Thank 
you again to the Cleveland church and 
everyone who made this weekend not 
only possible, but a blessing.

                              – Peter Kovacs

ságú egy Isten-központú kapcsolat. Má-
sodszor, milyen fontos, hogy az ember 
már Isten jelenlétében éljen, mielőtt egy 
kapcsolatba belemerül.

Rendkívül pozitív benyomásokkal 
távoztam, és izgatottan várom a májusi 
ifjúsági konferenciát, amely Torontóban 
kerül megrendezésre.

                                - Demeter Kitti
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cultural missionary work. We also start-
ed to learn French at a City College of 
Chicago. In that year, the Lord blessed 
us with the birth of our baby Johanna.  

Altogether it took us two years to have 
the full support pledged by our partners; 
then we were ready to move overseas. 
In January 1984, Pastor Erwin Lutzer 
of The Moody Church commissioned 
us for our missionary work with TWR, 
and in April we flew to France to start 
our service in the Principality of Mo-
naco. There we took an intensive French 
course to be able to speak that language 
for everyday living as knowing English 
was not helpful in that culture.

Though I was offered a position in the 
engineering team, there was a greater 
need for a coworker in the Hungarian 
Department. Joe Steiner appreciated 
that I joined his department and assisted 
him with operating the studio equip-
ment during his recording sessions. Be-
fore our arrival, he was working with a 
studio technician who only spoke Eng-
lish. The recording of his voice and pro-
ducing radio programs became simpler 
as both of us were Hungarians. 

Annamarie often came into the studio 
with Johanna to read up scripts for Joe 
and me. She also created radio series for 
families and voiced her own script. Jo-
hanna was less than two years old when 
we first showed her the control room 
where I operated the recording equip-
ment. 

Besides making radio programs on 
my own, I was assigned the task of cor-
responding with radio listeners, answer-
ing their questions, and providing Bib-
lical counseling. For years, an elderly 
Hungarian man was doing that work 
from his home in France. He along with 
Joe and Marge Steiner were praying to 
the Lord for four years that God would 
send a coworker into the department. 
When we heard about this, it filled our 
hearts with deep gratitude to God, who 
has answered many prayers that were 
reaching Him from different directions. 
He has been guiding us ever since ac-
cording to His gracious plans for our 
life.

  Kalman & Annamarie Dobos / TWR

Our journey to  
Trans World Radio  

During my electrical engineering 
studies at the Technical University of 
Budapest, I often listened to the Hun-
garian broadcast of Trans World Radio 
(TWR) coming from Monte Carlo. That 
ministry deepened my love for God. He 
was using it, along with the missionary 
biographies I read, to plant a desire in 
my heart for serving Him in that radio 
mission. I started to pray about this, 
trusting the Lord for the unfolding of 
His plans in my life, and over a period of 
12 years He worked it out. 

After my university graduation, God 
impressed upon my soul to surrender to 
His purposes for me and wait on Him to 
accomplish those according to His tim-
ing. First, He prompted me to further 
my education at the Baptist Theological 
Seminary in Budapest. While I enjoyed 
learning the biblical languages (Hebrew, 
Greek) and studying theology there, the 
public speaking was a considerable chal-
lenge for me. 

During my seminary years, I was en-
trusted with two technical projects. In 
1977, Billy Graham had his first evan-
gelistic crusade in Hungary, and I was 
asked to design and build a sound sys-
tem for his open-air evangelization at 
Tahi Tábor. 

The other project I participated in was 
to record songs and short biblical mes-
sages for the Hungarian radio programs 

of Trans World Radio. Joe Steiner start-
ed that ministry in Monte Carlo in 1961. 

Several years later he sent a reel-to-
reel tape recorder along with micro-
phones and tapes to Budapest for that 
purpose. I learned about that clandes-
tine operation from Dobner Győző, the 

pastor of Rákospalota Baptist Church, 
when I was assigned to his church as a 
seminary student. They had the equip-
ment, and he asked me to operate it dur-
ing the time of recording songs for Joe. 

After finishing my studies at the sem-
inary, I decided to pursue emigration 
from Hungary to America based on fam-
ily reunification. By that time, the core 
of our large family lived in Chicago. 
My father immigrated there alone from 
a UN refugee camp in Austria in 1972. 
Five years later, my mother was allowed 
to join him with two of my youngest 
brothers. 

Eventually, I also received the emi-
gration papers as I was willing to give 
up my Hungarian citizenship. During 
that process, I attended Budafok Baptist 
Church, where I got acquainted with 
Annamarie and learned about her desire 
to serve with Operation Mobilization on 
one of their ships. Often, she did inter-
pretation for missionaries who came to 
Hungary to share about their ministry. 
Before long, we got engaged as both 
of us realized God’s gracious guidance 
in bringing us together for life. Pastor 
Kovács Géza officiated our wedding in 
Budapest in August 1980, and we start-
ed our married life in Chicago. 

It was my father, who knew about The 
Moody Church and recommended it for 
us. After becoming members there, we 
joined its local outreach that was based 
on the Evangelism Explosion course. 
We met weekly for prayer before go-
ing out in groups to share our faith in 
Christ with those who would let us to 
visit them. 

God continued to guide us in our jour-
ney as we met someone who knew TWR 
and had the contact information for its 
International Headquarters. Thus, we 
applied for missionary service and trav-
eled to Chatham, NJ for our interviews 
with the board of directors. It was a 
great encouragement for us that we were 
accepted and appointed to serve with 
TWR.  

While working fulltime in a high-
rise building in Chicago, we started the 
process of inviting our church, family 
members and friends to consider part-
nering with us in this endeavor. We also 
contacted other churches to share with 
them about the radio ministry we were 
preparing for. The Lord granted us help 
in this effort by a TWR representative 
who lived in the area and knew many 
churches in the Midwest. He was our 
mentor, and with his wife they became 
our dear friends. 

In the meantime, we had to travel to 
Florida for a training at the Inter-Mis-
sion Institute in preparation for cross-
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Az én vezérem bensőmből vezérel!
   Emberek, nem vadak -
elmék vagyunk! Szivünk, mig vágyat  

     érlel, nem kartoték-adat.
Jöjj el, szabadság! Te szülj nekem rendet,
jó szóval oktasd, játszani is engedd
  szép, komoly fiadat!
          József Attila: Levegőt! (részlet)

együtt az Istenben (3.v.). Így készülünk 
a Krisztus dicsőséges eljövetelére (5-
9.v.) – írja Pál. Hogyan? Harcban állunk 
mindazzal (legelőször magunkkal!), 
ami Isten képmásságunk megjelené-
sét hátráltatná, hogy “felöltözzük” azt, 
ami Teremtőnk akaratát tükrözi. “Egy-
re-jobban-ismerve-Őt” viszonyulunk 
a környezetünkhöz (12-13.v.). Az Úrral 
való kapcsolatunk felismerhető rajtunk 
(14-15, 23-25. v.), gyülekezeti közössé-
geinken (16-17.v.), de megmutatkozik 
még a családi életünkön is (18-22.v.). 
Uralmáról tanúskodunk – most mond-
juk így -: jó dolgunkban (4:1), de akkor 
is, amikor éppen kihívásokkal nézünk 
szembe (4:2-6).  

Vagyis, a Krisztusban nyert szabad-
ság lehetőségével egyre jobban élünk, 
míg olyannyira szabadok nem leszünk, 
amint azt szerető Istenünk akarja. Igen, 
a megváltott ember szabadsága a Sza-
badítóval való kapcsolatán alapszik, és 
mindig attól függ (lásd 3-4.v.). Heltai 
sorai így is aktuálisak, mert 

“Amíg te is csak másnál szabadabb vagy,
Te sem vagy még szabad, te is csak…
Gyáva rab vagy.”
A valódi szabadság nem viszonylagos, 

főleg nem másokhoz viszonyított. 
A cél: azzá lenni, akinek Isten lát té-

ged Jézus Krisztusban. Úgy élni, sza-
badságodnak ezen a szintjén, a jelen 
körülmények között, ahogy Jézussal él-
hetsz („elrejtve Vele az Istenben”) - ez 
a szabadság útja, amin minden lélegzet-
vételed, döntésed és tetted a megszaba-
dított emberé, aki már valóban szabad.

Mindennapos különbözőségeinkre, 
olykor emberileg áthidalhatatlan fe-
szültségekre utalnak az idézetben sorolt 
kategóriák (görög és zsidó, körülme-
téltség és körülmetéletlenség, barbár és 
szkíta, szolga és szabad). A “valódi sza-
badságban” ezek is az Isten által rendelt 
módon viszonyulnak egymáshoz. Mert 
a szabadság sosem korlátlanság. Szabad 
élet csak rendben folyik. A valódi sza-
badság Isten rendelte jólét, amit Jézus 
Krisztusban kínál mindnyájunknak – 
mára is.

Adjunk hálát a valódi szabadságért, 
mely csak Jézusban lehetséges!

                              Novák József

Fekszik sírkő alatt Jézus, Megváltóm. 
Föltámadási nap, Ó, jöjj elő! 
Refrén: El a követ! Jézus él! 
A halálból, ím, az Úr fölkél! 
Jézus él! Az éj Őt vissza nem tartá, 
Mert Ő a halál hatalmát megrontá. 
Jézus él! Jézus él! 
Halleluja, Jézus él! 
2. A sírt megpecsétlék, Jézus, 

    Megváltóm, 
A követ őrizték; Jézus, Uram! Refr.
3. Legyőzte a halált Jézus, 

    Megváltóm, 
 Megtörte hatalmát Jézus, Uram. Refr.
4. Diadal, diadal, Jézus, Megváltóm! 
Zengjen a háladal, Jézus, Uram! Refr.
                            R. Lowry

Feltámadt Hős, ó, dics Néked! 
Nagy győzedelmedért, 
nagy győzedelmedért! 
A bűntől megváltott sereg 
Magasztal, áld, dicsér! 3x
2. Igazság napja, ó, mily szép,
Felkelted mily dicső, 
felkelted, mily dicső! 
Elűzöd a halál éjét! 
És fénnyel lépsz elő! 3x!
3. Ott látlak Téged, Istenem! 
Királyi székeden, 
királyi székeden.
Fehér ruhában, üdv között 
Dicsérlek szüntelen! 3x 
                        Ch. Wesley

Jézus Krisztus él, sírja nem zárja már, 
Mert győztesen föltámadt!
Messze tűnt az éj, újra itt a fény, 
Vége lett búnak és gyásznak. 
Refrén: Az Úr Jézus Krisztus él! 
Az Úr Jézus Krisztus él!
Zengjük szüntelen, szívből, lelkesen: 
Az Úr Jézus Krisztus él!
2. Hol a győzelmed ördög és alvilág, 
Hogy állsz ellen Krisztusnak?!
Ősi ellenség, meddig tartod még 
Karmaid közt a foglyokat? Refr.
3. Jézus visszajön, hisz megígérte rég, 
Eljön újra mint király!
Akkor minden nép színe elé lép, 
Térdre hull dicső trónjánál. Refr.
                     Gerzsenyi László

A FELSZABADULT LÉLEK 
ÉLETE

“És felöltöztétek az új embert, aki Te-
remtőjének képmására állandóan meg-
újul, hogy egyre jobban megismerje őt. 
Itt már nincs többé görög és zsidó, kö-
rülmetéltség és körülmetéletlenség, bar-
bár és szkíta, szolga és szabad, hanem 
minden és mindenekben Krisztus.” - Kol 
3, 10-11
„...Szabadság! Ezt a megszentelt nevet
Könnyelműen, ingyen ajkadra ne vedd!
Tudd meg: szabad csak az,
Aki oly áhítattal mondja ki,
Mint Istenének szent nevét a jó pap.
Szabad csak az, kit nem rettent a 

     holnap…” (Heltai Jenő: Szabadság).
Költőnk figyelmeztetésének kevés fo-

ganatja lett. Elcsépelt a szó, jelzőkkel 
színezve adunk súlyt neki, folyton pon-
tosításra szorul. Így botladozunk a „va-
lódi szabadság” képzetéhez.

Miután elolvastam az Áhítatban kö-
zölt ima-buzdítást, keresni kezdtem e 
levélrészletben a „valódi szabadság-
ra” utaló gondolatot. Itt áll ugyan ez a 
„szabad” szó, de ez is tagadva, mint a 
felsorolás többi tagja. Elírást feltételez-
tem: tán más bibliai idézetre gondoltak 
a szerkesztők?  Az egész levelet, de 
különösen is a harmadik fejezetet újra 
olvasva tisztázódott előttem, hogy itt 
nem a szabadság definíciójával van 
dolgunk, hanem egy leírását találjuk 
a bűn uralma alól megszabadított lé-
lek életének. Mit tett Isten az Úr Jézus 
Krisztusban a szabadságomért? Aztán, 
milyenek, és mit tesznek a megváltottak 
ezért – hálából, és lankadatlan remény-
séggel?

Ha feltámadtunk a Krisztussal (1.v.), 
akkor a mi életünk is el lett rejtve Vele 

HOGYAN LEHETNÉNK  
VALÓBAN SZABADOK?

"Amikor ezeket mondta, sokan hittek 
benne.  Így szólt akkor Jézus azokhoz 
a zsidókhoz, akik hittek benne: Ha ti 
megtartjátok az én igémet, valóban ta-
nítványaim vagytok; megismeritek az 
igazságot, és az igazság megszabadít 
titeket.  Ők ezt kérdezték tőle: Ábrahám 
utódai vagyunk, és soha nem voltunk 
szolgái senkinek. Hogyan mondhatod 
hát: Szabadok lesztek? 

Jézus így válaszolt nekik: Bizony, bi-
zony, mondom nektek, hogy aki bűnt 
cselekszik, az a bűn szolgája. A szolga 
pedig nem marad a házban örökre: a fiú 
marad ott örökre. Ha tehát a Fiú meg-
szabadít titeket, valóban szabadok lesz-
tek."   János 8,30-36
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jetek énhozzám, hogy megtartassatok, 
földnek minden határai, mert én vagyok 
az Isten, és nincsen több!" (Ézs 45,22) 
(Az angol fordítás szerint „Nézzetek 
rám, hogy ... ) Ekkor rám szegezte sze-
mét, és mintha egész bensőmet ismerte 
volna, így szólt: ,,Ifjú ember, te nagy 
szükségben vagy!" Aztán így folytatta: 
"Sohasem jutsz ki belőle, ha Krisztusra 
nem nézel.” Akkor felemelte két kezét, és 
rám kiáltott úgy, ahogy csak egy erede-
ti methodista bír kiáltani: „Nézz, nézz, 
nézz! Csak nézned kell" ... És én legott 
megláttam az üdvösség útját ...

Még ugyanabban az évben, 1850. áp-
rilis 5-én a newmarketi gyülekezet tagja 
lett. A bemerítkezésére május 3-án került 
sor a Lark folyóban, Isleham mellett. Az 
év folyamán Cambridge-be költözött. 
Első prédikációját 1850-51 telén tartotta 
egy tevershami kunyhóban. Már szolgá-
latának kezdetén megmutatkozott átla-
gon felüli képessége. Ugyanebben az év-
ben egy kis baptista gyülekezet lelkésze 
lett Waterbeach-ben (Cambridgeshire), 
itt jelent meg első értekezése is 1853-ban.

1854 áprilisában, négy évvel a megté-
rése után a 19 éves Spurgeont meghívták 
prédikátornak a híres londoni New Park 
Street Chapelbe. Akkoriban ez volt a 
legnagyobb baptista közösség London-
ban. Prédikációs képessége miatt a Park 
Streetbe való érkezése után néhány hó-
nap alatt híressé vált. A következő évben 
kiadták az első prédikációit a "New Park 
Street-i szószék" címmel. Spurgeon pré-
dikációi nyomtatásban jelentek meg min-
den héten, igen magas példányszámban. 
A Biblián alapuló prédikációi nyíltan és 
egyértelműen hívták fel az embereket, 
hogy vegyék figyelembe Jézus Krisztus 
szavait. Annak ellenére, hogy a teológiai 
tudományokat nem iskolában sajátította 
el, nagyon jártas volt azokban. Rendkí-
vül olvasott volt. Ismerte a Biblia nyelveit 
(héber, görög), és nagy hangsúlyt fekte-
tett az eredeti szövegekre. Teljes ismerete 
volt az ortodox dogmatikáról, a közép-
kori keresztyén irodalmat is részeiben 
ismerte. Kálvin kommentárjai és a puri-
tánok írásai segítették munkájában. Élete 
folyamán mintegy 3600-szor prédikált, 
és kiadott 49 kötetnyi kommentárt, be-
szédet, anekdotát, illusztrációt, áhítatot. 
A gyülekezet hamar kinőtte az épületét. 
Először az Exeter Hallba, majd a Surrey 
Music Hallba mentek. Ezeken a helyeken 
Spurgeon gyakran prédikált több mint 
10000 fős hallgatóságnak.

„A tízezer lélekből álló gyülekezet a 
hallba beáramolva feltöltötte a galéri-
ákat, mint egy zümmögő, hemzsegő za-
jongó méhkas. A tömeg mohón foglalta 
el a legjobb helyeket, aztán minden he-
lyet. Több mint félórás várakozás után 
Mr. Spurgeon felment a szószékre. A 
morajló, zajongó és dübörgő sokaság 

A Baptista Történelmi Emlékpark 
9. személyisége: 

Charles Haddon SPURGEON
Spurgeon, Charles Haddon (1834-

1892) angol baptista igehirdető, a "pré-
dikátorok fejedelme" - A mai napig 
hatással van a protestáns felekezetekre. 
Prédikációit még életében több mint 30 
nyelvre fordították le és adták ki. Az 
általa létrehozott, jótékonysági szer-
vezet világszerte számos családnak és 
gyermeknek segített. Az általa alapított 
Pásztorok Kollégiuma Spurgeon Colle-
ge néven ma is működik.

C. H. Spurgeon 1834. június 19-én 
született Kelvedonban. Megtérése 1850. 
január 6-án, 15 éves korában történt. 
Templomba igyekezett, amikor egy vá-
ratlanul feltámadó hóvihar arra kénysze-
rítette, hogy az Artillery Street-en levő 
metodista kápolnában keressen menedé-
ket. Ott éppen istentiszteletet tartottak, 
amikor Isten kinyitotta a szívét az üd-
vösség üzenetének meghallásához. Így 
mondta el:

Egy téli napon, amikor szünidőben 
Colchesterben voltam, ismét egy temp-
lomba akartam menni, de oly erősen ha-
vazott, hogy nem folytathattam utamat. 
Betértem tehát egy kis mellékutcába, az 
Artillery Street-re és az ott levő, nekem 
teljesen ismeretlen kápolnába, mely az 
„eredeti methodisták" gyülekezési helye 
volt. Már sokszor hallottam róluk. Be-
szélték: oly hangosan énekelnek, hogy 
a hallgatók fejfájást kapnak. De nekem 
már mindegy volt, én az üdvösség útját 
akartam meglelni, ha még olyan heves 
fejfájás útján is. Leültem hát és az isten-
tisztelet megkezdődött. Végre fellépett 
egy szikár férfiú a szószékre, felütötte 
a Bibliát és felolvasta e szavakat: "Tér-

sikeresen lecsöndesedett, és egy izgatott 
várakozó hangulat lett úrrá a tömegen, 
amit a prédikátor ki is használt a kö-
rülbelül kétórás prédikációja során. A 
hangjának ereje és a mélysége elegendő 
volt, hogy minden egyes embert elérjen 
abban a hatalmas tömegben; a nyelve-
zete nem volt sem fennkölt, sem igény-
telen; a stílusa olykor családias, olykor 
rendkívül szónokias, de mindig vidám 
és gyakran ékesszóló; tanításában sem 
a kálvinizmus, sem a baptizmus nem 
került előtérbe. Mr. Spurgeon fáradha-
tatlanul vette fel a harcot az evangélium 
fegyvereivel a hitetlenség, a lustaságból 
fakadó tehetetlenség, a képmutatás, a 
büszkeség és azokkal a titkon melenge-
tett bűnökkel, amik olyan könnyen sakk-
ban tartják az embert a mindennapok 
során. Szavait összegezve, elég annyit 
mondani, hogy a nyí1t őszinteségével, 
meggyőző erejével igen nagy hatással 
volt az emberekre.”

Hírnevének növekedésével a sajtóban 
szinte azonnal megjelent a kritika és az 
ellenvélemény. Amikor tízezer ember-
nek prédikált, a tömegben voltak, sajnos, 
ellenségek is. Nem sokkal azután, hogy 
az istentisztelet elkezdődött, valaki elki-
áltotta magát: "Tűz van!" Pánik-szerűen 
menekülni kezdtek az emberek; hét em-
ber meghalt, és huszonnyolcan súlyosan 
megsérültek. Spurgeon teljesen összeom-
lott és depresszióba esett. A média tá-
madásai Spurgeont egész élete folyamán 
végigkísérték.

1856. január 8-án Spurgeon feleségül 
vette Susannaht. Két ikerfiuk született 
1856. szeptember 20-án, Charles és Tho-
mas. 1857 -ben alapította meg a Pászto-
rok Kollégiumát, amit 1923-ban átne-
veztek Spurgeon Kollégiummá, miután 
átköltözött jelenlegi épületébe, ami a déli 
Norwood hegyen található Londonban. 
1857. október 7-én Spurgeon a valaha 
lévő legnagyobb tömegnek prédikált - 23 
654 embernek - a londoni Kristály Palo-
tában (The Crystal Palace).

1861. március 18-án kezdte meg Spur-
geon a szolgálatát a Tabernákulumban 
(a tabernákulum a mózesi szövetségi sá-
tor angol megfelelője). Az új épületben 
5000 ülőhely és egy 1000 állóhelyes te-
rem van. Hogy valami rendet tartsanak, 
belépőkártyákat adtak ki, amelyekkel a 
főajtók megnyitása előtt az oldalajtókon 
be lehetett jutni, a nagy tömeget viszont 
csak a főajtók megnyitása után engedték 
be. A Metropolitan Tabernakulum volt a 
legnagyobb templom a maga korában. A 
Tabernákulumban Spurgeon többször is 
prédikált egy héten. Soha nem hívta az 
embereket előre megtérésre a prédikációi 
összefoglalásánál, de mindig felajánlot-
ta a vasárnapi prédikációjánál, hogy ha 
valaki Krisztus keresése mellett döntött, 
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énbennem, és én tebenned, hogy ők is 
bennünk legyenek... (17,20-21) 

Miután ezeket elmondta Jézus... Aki 
ma nem veszi a fáradságot, hogy meg-
hallgassa és megértse azokat, amiket a 
tanítványoknak hallaniuk kellett, mi-
előtt Jézus a Golgotára ment, nem fogja 
megérteni a nagyheti eseményeket, s a 
Megváltó golgotai halálának és feltáma-
dásának személyre (érettem, helyettem, 
miattam) és az egész világra szóló jelen-
tőségét. 

                        Herjeczki Géza

Miután ezeket elmondta Jézus 
„Miután ezeket elmondta Jézus, tanít-

ványaival együtt kiment a Kedron pa-
takján túlra, ahol egy kert volt. Ide ment 
be a tanítványaival együtt.” (Jn 18,1) 
Ezzel elkezdődött az üdvösségünk törté-
netének a legfontosabb szakasza, Jézus 
életének legnehezebb része: elfogása, 
megkínzása, keresztrefeszítése.

Miután ezeket elmondta... Vagyis, 
csak azután, nem korábban! Többször is 
olvassuk, hogy a Mester – aki azért jött, 
hogy élete árán megváltson bennünket: 
Ő volt az Isten báránya – elkerülte a 
konfrontációt, „átment” az őt megölni 
akarókon, elrejtőzködött (pl. Lk 4,30; 
Jn 8,59). János úgy fogalmaz kétszer is, 
hogy azért nem fogták meg, mert még 
nem jött el az Ő órája (Jn 7,30;8,20). Ha-
sonló okból kérte, parancsolta, hogy ne 
mondják másoknak - például, hogy ő a 
Krisztus (Lk 9,20-21). 

Miután ezeket... Miket kellett 
el-mondania, mielőtt a szenvedés út-
jára lépett volna? 

Kétféle választ is látok erre. A 3 éven 
át, éjjel-nappal „mondott”, hirdetett üze-
netet, tanításait, prédikációit - „Menjünk 
máshova, a szomszédos helységekbe, 
hogy ott is hirdessem az igét, mert ezért 
jöttem.” (Mk 1,38) Három éven keresz-
tül kellett hallaniuk a tanítványoknak 
az evangéliumot, hogy végre és igazán 
megértsék az Úr Jézust. Három éves fo-
lyamatos szolgálat következtében jutott 
el az evangélium Júdába, Galiláeba és 
Samáriába. 

Az is lehet azonban, hogy az evan-
gélista a 18-dik fejezet előtti részekben 
leírtakra gondolt. A nagyhét eseményeit 
jegyezte fel ugyanis János a 11-dik rész-
től kezdve. Micsoda részek ezek! Ter-
mészetesen egyetlen fölösleges mondat 
sem hangzott el a Megváltó szájából, de 
amiket itt olvashatunk, azok megértése 
nélkül fel sem tudnánk fogni igazán, 
hogy mi történt azon a hétvégén. 

Nagypéntek és húsvét csak azután 
következett, és következhetett, hogy 
elmondta Jézus például azt, hogy 
„Én vagyok a feltámadás és az élet, aki 
hisz énbennem, ha meghal is, él. (11,25) 
Hogy „új parancsolatot adok néktek, 
hogy egymást szeressétek...” (13,34) 
Hogy „Én vagyok az út, az igazság és az 
élet; senki sem mehet az Atyához, csak 
énáltalam.” (14,6) Hogy „nem ti válasz-
tottatok engem, hanem én választotta-
lak titeket. (15,16) Hogy amikor eljön 
a Szentlélek „Ő engem fog dicsőíteni.” 
(16,14) Hogy „De nem értük könyörgök 
csupán, hanem azokért is, akik az ő sza-
vukra hisznek énbennem; hogy mindnyá-
jan egyek legyenek, ahogyan te, Atyám, 

akkor hétfő reggel találkozhattak Spur-
geonnel az irodájában. Kivétel nélkül 
mindig volt valaki az ajtaja előtt a követ-
kező nap.

A prédikációi mellett Spurgeon írt né-
hány éneket, és 1866-ban közzétett egy új 
énekgyűjteményt, amelynek címe: "Our 
Own Hymn Book" (a mi saját dicséretes 
könyvünk).

Spurgeon barátságban volt James 
Hudson Taylorral, a nemzetközi China 
Inland Mission (Kínai Belmisszió) mega-
lapítójával. Pénzzel támogatta a missziót, 
és sok munkára váró misszionáriust kül-
dött Taylorhoz szolgálatra.

Nagy tisztelettel tekintett >George 
Müllerre is, és példája nyomán mega-
la-pította a Stockwell Árvaházat, ami 
1867-től tárt kapukkal várta a fiúkat, és 
1879-től a lányokat is. Ez az árvaház egé-
szen a második világháborúig működött 
Londonban, amikor is lebombázták.

1887. október 28-án Spurgeont kizárták 
a baptista gyülekezetek szövetségéből. 
Vita kerekedett Spurgeon "degradálás" 
címet viselő cikke miatt, mert az általa 
szigorúan megvetett "modern gondola-
tok" és az "új teológia" egyre nagyobb 
teret nyert az egymással szövetségben 
levő baptista gyülekezetekben. Cikké-
ben bírálta baptista prédikátortársainak 
a Bibliával kapcsolatos nézeteit, amellyel 
szerinte lealacsonyították a Bibliát, és a 
> "sola Scriptura" alapelvét. Szomorúan 
tapasztalta, hogy egyházának sok lelké-
sze éppen a keresztyénség főbb tanait 
adja fel. Döntésében a gyülekezet presbi-
terei és diakónusai teljesen mellé álltak, 
gyülekezete pedig hű maradt hozzá. Ez 
a fájdalmas lépés idősebb éveiben nagy 
megpróbáltatást és sok szomorúságot 
okozott neki.

C.H. Spurgeon utolsó éveiben sokat be-
tegeskedett. A betegség, amitől szenve-
dett, a reuma, a köszvény és a Bright-fer-
tőzés kombinációjából állt. Gyakran 
keresett gyógyulást a franciaországi 
Mentonban (Nice, France) hogy vissza-
nyerje az egészségét. Végül itt is halt meg 
1892. január 31-én. Londonban, a West 
Norwood temetőben helyezték végső 
nyugalomra, ahol a sírját a csodálói még 
ma is látogatják.

> Dr. Somogyi Imre írta Spurgeonről: 
„A ködös Londont sugárzó reflektorként 
ragyogta be egyénisége és igehirdetése, 
belső jótékony forrongásba került általa 
minden keresztyén vallásfelekezet. Érces 
szava áthallatszott az országhatárokon 
is, és különös prédikációi, valamint írá-
sai révén neve világszerte fogalommá 
vált.”  

Marosi Nagy Lajos
Baptista Lexikon, Budapest, 2022. 
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A Magyar Baptisták Világszövet- 
ségébe hat magyar baptista szövetség 
tartozik. Aki szeret messzebbre látni a 
közvetlen környezeténél - az Evangé- 
liumi Hírnök olvasói bizonyára ilyenek 
- és imádkozni is kész távolban élő test-
véreiért, annak azt ajánljuk, hogy a 
következő sorrend szerint tegye azt. 

Hétfőn a magyarországi baptista 
testvérekért és az egyház vezetőiért, 
Papp János elnökért és munkatársaiért.   

Kedden a Romániában élő magyar 
baptista testvérekért és a szövetség 
vezetőiért, dr. Borzási Pál elnökért és 
munkatársaiért.

Szerdán az Észak-Amerikában 
és Ausztráliában élő magyar 
baptista testvérekért  és a szövetség  
vezetőiért, Püsök Dániel elnökért és 
munkatársaiért. 

Csütörtökön a délvidéki magyar 
baptista testvérekért és a szövetség 
vezetőiért, Nyúl Zoltán és Nagy Tibor 
lelkipásztor testvérekért.  

Pénteken a felvidéki magyar baptista 
testvérekért és a szövetség vezetőiért, 
Dóczé Bálint lelkipásztorért és munka- 
társaiért.  

Szombaton a kárpátaljai magyar 
baptista testvérekért és a szövetség 
vezetőiért, Nehra Bálint lelkipásztorért 
és munkatársaiért.
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Ő Feltámadása erre a garancia. 
„Az első húsvét ünnepén / Mi történt? 

Oly csodás! / Azóta valljuk boldogan, / 
Hogy van feltámadás! / Valljuk, valljuk, 
/ Hogy van feltámadás!” (BGyÉ_119:4)

Adjunk hálát Jézus Krisztusnak a 
halálon vett diadaláért!

                                Novák József

TELJES A DIADAL
“Halál, hol a te diadalod? Halál, 

hol a te fullánkod?” A halál fullánkja 
a bűn, a bűn ereje pedig a törvény. De 
hála legyen Istennek, aki a diadalt 
adja nekünk a mi Urunk Jézus Krisz-
tus által! – 1Kor 15, 55-57

Pál apostol levelének a feltámadásról 
írt fejezetét így summázhatjuk:

1. “Krisztus feltámadt a halottak kö-
zül, mint az elhunytak zsengéje” (1Kor 
15,20). 

2. Az Úr feltámadásával egy új kor-
szak vette kezdetét, amiben Krisztus 
győzelme ad irányt a történéseknek. 

3. „Naponként szembenézve a ha-
lállal” (31.v.) tesznek erről tanúságot a 
benne hívők. 

4. „Amikor pedig ez a romlandó ro-
molhatatlanságba öltözik, és ez a ha-
landó halhatatlanságba öltözik, akkor 
teljesül be, ami meg van írva: „Teljes 
a diadal a halál fölött!“ (54.v.). A halál 
haláláról szóló prófécia beteljesülése a 
reménységünk.

Ézsaiást idézi Pál, aki így prófétált 
erről: “Véget vet a halálnak örökre! Az 
én Uram, az ÚR letörli a könnyet min-
den arcról, leveszi népéről a gyalázatot 
mindenütt a földön! – Ezt ígéri az ÚR! 
Ezt mondják majd azon a napon: Itt van 
a mi Istenünk, benne reménykedtünk, 
és ő megszabadított minket! Itt van az 
ÚR, benne reménykedtünk, vigadjunk és 
örüljünk szabadításának!” (Ézs 25,8-9).

A halál haláláról szóló örömhírt meg-
előzi egy csodálatos kép a próféciában, 
amit az evangélium világosságánál 
szemlélve „keresztről való beszédnek” 
ismerünk fel: „Ezen a hegyen leveszi a 
leplet, amely ráborult minden népre, és 
a takarót, amely betakart minden nem-
zetet” (Ézs 25,7). Jézus Krisztus vetett 
véget a halálnak, miután - előbb - a 
Golgotán váltságul adta magát a bű-
nösökért. Ő megöletett, hogy mi - vérén 
vásároltak – az övé legyünk „minden 
törzsből és nyelvből, minden nemzet-
ből és népből” (Jel 5,9). Feltámadása 
az élet diadala, amibe a megváltottakat 
mind beavatja - „Hála az Istennek, aki 
a diadalt adja nekünk a mi Urunk Jézus 
Krisztus által” -1Kor 15,57.

A romlandóságból megszabadítva le-
szünk végre szabadok a bűn minden kö-
vetkezményétől, a gyalázattól is. A bűn-
nek kínos hozadékai vannak. Szégyen 
és fájdalom jár a nyomában. Gyalázóvá 
és gyalázottá teszi az embert – a Kísér-
tő vádlónk is. Nehémiás és kortársai azt 
remélték, hogy a lerombolt Jeruzsálem 
újraépítésével megszabadulnak a gyalá-
zattól is (Neh 2,17). Munkabuzgóságuk 

sem törölte a szégyent. Késő utódaik, mi 
is romokon építkezünk. Kütyüjeinken 
néz szembe velünk a gyalázatunk; a ha-
lál fullánkja ellen, magunktól védekezni 
nem tudunk.

Egy szempillantás alatt, mintegy har-
sonaszóra változik majd meg minden 
(1Kor 15,52), amikor feltámadunk és el-
változunk mi is! Krisztus győzelme, az 


